sahip Muhammed Bâdamyârî; Tebriz’in Âzerşehr kasabasının Bâdamyâr Köyü’nde
doğmuş, aynı köyde dayısı İlyas Bâdamyârî’nin tasavvufî terbiyesi ile yetişmiş ve
irşad görevini ondan almıştır. Dayısı, 966/1558’de vefat edince bahsi geçen köye
defnedilmiştir. Onun yerine postnîşîn olarak Muhammed Bâdamyârî geçmiştir. Bir
süre sonra Safevî baskıları nedeniyle bütün akraba ve müritleri ile birlikte
Bâdamyâr’dan Urmiye’ye hicret etmiştir. Hangi tarihte hicret ettiği tespit
edilememiştir. Orada hem müridlerini yetiştirmiş hem de halkı irşad vazifesini ifa
etmiştir. Kendisi, kırk iki yıl bu vazifeyi yerine getirmiş ve 996/1587’de yetmiş beş
yaşında vefat etmiştir. Bir müridi onun için şu şiiri kaleme almıştır:

Dirîğa (yazık) âlemin sultânı gitti.

Velâyet gevherinin kanı gitti.

Kamu âşıkların cânânı gitti.

Gelin ağlaşalım ey ehl-i dil’ler.1

Sonraları
görev yaptığı Sulu Cami'nin güney tarafındaki, Fettahlı ailesi mensuplarından
Feyzullah Ağa tarafından kurulmuş olan Feyziyye Medresesi'nde de dersler verir.
Ayrıca Caminin batısındaki, kale eteğinde yer alan tekkedeki sohbet ve zikirlere de
iştirak eder. Kemal Hoca Efendi, 1290 /1874 senesinde Siverek'te vefat eder ve
buraya defnedilir. Daha sonra mezarının üzerine bir türbe yaptırılır. Türbesi, Yavuz

1 Ahmet Yenice, Röportaj, 2025.

Dedelerinin inşa
ettiği Feyziyye Medreseleri’nde de dersler vererek talebe yetiştiren Muhyiddin
Hoca’nın halk arasında çokça sevilen ve hürmet edilen bir şahsiyet olmasının yanı
sıra çalışkanlığı, hayırseverliği ve insanların sıkıntılarına çare bulma gayreti içinde
bir zat olduğu da bilinmektedir. 1315/1898 senesinde vefat etmiş olan Muhyiddin
Hoca’nın kabri, şu anki kapalı cezaevinin doğusunda yer alan bir evin
bahçesindedir.1Günümüzde Siverek halkı tarafından ziyaret edilmektedir.

2.1.1.7. Şeyh Hacı Halid Gülpevarî (Gülpınar)

Şeyh Hacı Halid Gülpevarî (ö. ?) Diyarbakır’ın Çınar ilçesine bağlı Altoğar
(Altunakar) Köyü'nde 1279/1862 senesinde dünyaya gelmiştir. Kendisinin “Silsile-i
Aliyye” adı verilen büyük âlim ve evliyanın otuz dördüncüsü olduğu aktarılmaktadır.
Hacı Halid’in babası, meşhur ulemadan Şeyh Hasan-ı Nurânî’nin1(ö.

1 Şeyh Hasan-ı Nurânî’nin ismi Hasan, lakabı da Nurânî’dir. Kendisi, günümüzde Batman ile Siirt
arasında yer alan Garzan Bölgesi’nin Koh Köyü’nde 1201/1786 tarihinde dünyaya gelmiştir.
Babasının adı İshak, dedesinin ismi de Suvar’dır. Şeyh Hasan, bölgenin tanınmış âlimlerinden
Molla Halil-i Siirtî ve Salih Sibkî’den ilim tahsil etmiştir. Kendisi, Nakşibendî meşâyıhından Şeyh
Hâlid-i Cezerî’nin halifesi Salih Sibkî’den aynı zamanda tasavvufî eğitimini de alarak onun halifesi
olmuştur.

1280/1863) halifesi Şeyh Kasım el-Hâdî Altunakar’dır (el-Toğârî) (ö.
1330/1882).1Şeyh Halid, ilmî ve tasavvufî eğitimini babasından aldıktan sonra ilim
ve tarikat icazetini de alarak kendisinin halifesi olmuştur. Babası Şeyh Kasım’ın
talebi ile 1308/1890’da Siverek’e bağlı Gülpınar Köyü’ne giden Şeyh Halid, babası
gibi Nakşî, Halidî bir şeyh vasfıyla irşad faaliyetlerine başlar. 1890’larda müritlerinin
çoğalması ve civar köylerde taraftar bulması idarecilerin dikkatini çeker ve
bulunduğu köyden uzaklaştırılıp, Mekke’ye sürgün edilir.

İcazet verdiği kişiler de şunlardır; oğlu
Eyüp, Mevlâna Muhammed Halid-i Zilan ve Muhammed Bel Fırat.

Karacadağ bölgesindeki Milli ve Karakeçili aşiretlerinin Hamidiye Alaylarına
mensup olma avantajını kullanmaları neticesinde Karacadağ, Urfa ve Mardin
dolaylarında etki alanları genişlemiş ve böylece geçmişteki husumetler 1322/1904’te
çatışmalara sebep olmuştur. Çok sayıda köy ve ahalisinin malları talan edilmiş bazısı
bu çatışmalardan kaçarak farklı bölgelere gitmek zorunda bırakılmıştır. Şeyh
Halid’in yaşadığı Gülpınar Köyü de çatışmalardan olumsuz etkilenmiştir. Bu sebeple
Şeyh Halid, köyden ayrılmak zorunda kalarak Urfa’ya bağlı Future Köyü’ne
yerleşmiştir. İkinci kez köyüne dönmesine de 1325/1907’de izin verilir. Bu köyde
vefat eden Şeyh Halid adına yaptırılan türbede metfundur.2Türbesi günümüzde de
sevenleri tarafından sık sık ziyaret edilmektedir.

2.1.1.8. Hacı Mehmed Efendi (Deli Vaiz)

2.1.1.8.1. Hayatı

Doğum tarihini tespit edemediğimiz ve halk arasında "Deli Vaiz" olarak
bilinen Hacı Mehmed Efendi (ö. 1339/1920), Siverek'in Modan/ Peynirci Köyü'nde

1 https://www.evliyalar.net/seyh-haci-halid-i-gulpevari-k-s/ erişim tarihi: 02.07.2025 20.23
2 İsmail Kıran, “Aristokrat Kürt Aileler: Gülpınarlar”, The Journal of Mesopotamian Studies, (2)

339'da Hoca erdi visale.”1

2.1.1.10. Şeyh İbrahim Kâl-ı Haci

2.1.1.10.1. Hayatı

Kendi döneminin yetişmiş zahidlerinden Şeyh İbrahim Kâl-ı Haci,
1246/1830’da Mardin’de dünyaya gelmiştir. "Seyda"2unvanı ile kendisine hitap
edilmekte olan babasının ismi Molla Süleyman'dır. Kendisinin tam ismi Seyyid Şeyh
İbrahim Kâl-ı Haci’dir.3

Kâl-ı Haci’nin; Muhammed, Yusuf, Müslüm, Sinan ve İsmail isimlerinde
kardeşleri vardır. Bunlardan İsmail, henüz genç yaşta vefat etmiştir.

Hz. Peygamber'in (s.a.v) amcası Hz. Abbas'ın (ö. 653/1256) neslinden gelen

Şeyh Muhammed Lütfü Efendi, 1302/1884'te Siirt iline bağlı Aydınlar olarak bilinen
Tillo ilçesinde dünyaya gelmiştir. Sultan ailesi olarak meşhur olan silsile şöyledir;
Şeyh Muhammed Lütfü Efendi, babası Şeyh Salih Nuranî, onun babası Nur Hamza
Efendi, onun da babası Sultan Menduh. Bu silsile meşhur Erzurumlu İbrahim
Hakkı’nın (ö.

Hatta
bazı sosyal ve siyasî meselelerin çözümü için yardım ve himmetinin istendiği de ifade edilmiştir.
İbrâhim Hakkı, “mürşid-i kâmil” olarak nitelediği şeyhinin mütevazi yaşayışı ve ahlâkı hakkında
ayrıntılı bilgi vermiştir. Fakîrullah, 1147/1734’de istiğrak haline girmiş ve bir cuma akşamı kendine
gelince aile fertlerini ve müridlerini toplayarak vasiyette bulunmuş ardından vefat etmiştir. Hayrani
Altıntaş, "Fakîrullah", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: 1995), 12/132.

2 Özgültekin, Siverek Evliya ve Alimleri, 123.

Peşinden “velhamdülillahi rabbil’l-âlemîn” denir. Zikirden sonraki duada Hz.
Peygamber’e (s.a.v), dört halifeye, Hz. Peygamber’in amcaları Hz. Hamza ve Hz.
Abbas’a, aşere-i mübeşşerenin kalan altı sahabesine, İslam’ın ve Müslümanların
zafer kazanmaları için… Yine tasavvufun önde gelen şahsiyetlerinden Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728), Davud et-Tâî (ö. 165/781), Ma’ruf el-Kerhî (ö. 200/815-16), Serî es-
Sakatî (ö. 251/865), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Ali Rûzbârî (ö. 322/934),
Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) ruhları için… Şeyh Abdülkâdir-i Geylânî,
Veysel Karanî (ö. 37/657), ve diğer evliya ve âlimlerin ruhları için… Sultan
Memdûh’un dedesi İsmail Fakîrullah’ın ailesine ve ona hizmet eden Molla
Muhammed ve Molla Osman’ın ruhları için… Peygamberlerin, şehitlerin, sâlihlerin,
tövbe eden günahkârların, hacıların ve üzerimizde hakkı bulunan herkesin ruhları
için Fâtiha okunarak hediye edilir.

2.1.1.13. Keko Mehmet Ali (Serkot)

2.1.1.13.1. Hayatı

Keko Mehmet Ali Serkot, 1330/1912 senesinde Siverek'te dünyaya gelmiştir.
Babası, Nahiye Memuru Hasan Bey'dir. Keko Mehmet Ali Serkot’a hitaben halkın
kullandığı “Keko” sözcüğü; Kürtçe’de “ağabey” ya da “kardeş” anlamlarına gelir.
Kendisi, şapka takma zorunluluğuna karşı şapkasını sürekli elinde tutar, oturmak
istediği yerde şapkayı minder gibi altına alıp oturur ve başı açık dolaşırdı.

İKİNCİ BÖLÜM

2.2.1. Siverek'teki Tasavvufî Şahsiyetlerden Olup Siverek'te Kabirleri
Bulunmayanlar

2.2.1.1. Hüseyin b. Alî Siverekî

Yaptığımız araştırmada hayatı hakkında fazla bilgi bulamadığımız Hüseyin
Siverekî (ö. 1235/1819’dan sonra), Kâdiriyye tarikatının XIII. asırdaki güçlü
temsilcilerinden Gavs-ı Sânî diye bilinen Seyyid Şeyh Nûreddîn Bırifkânî’nin1 (ö.
1851) halîfesidir. Seyyid Nûreddîn Bırifkânî'nin Hüseyin b. Ali Siverekî’ye kendi el
yazısıyla vermiş olduğu bir icâzetnâme bulunmaktadır. Birifkân Seyyidleri adlı
eserin yazarı Mahmut Birifkânî, bu icâzetnâmeyi 2009 senesinde Siverek’te
bulduğunu ifâde etmiştir. Hüseyin Siverekî’nin torunları bu icâzetnâmenin
fotokopisini Mahmut Bırifkanî'ye vermişlerdir. İcâzetnâmenin tarihi
(1234/1818-1819) senesidir.2

2.2.1.2. Hacı Osman Baba

Hacı Osman Baba'nın doğum ve vefat tarihi ile alakalı bir malumat
bulunmamaktadır. 1800'lü senelerde Siverek’te yaşamış ve Hacı Osman Baba diye
tanınmıştır. Bu zatın, önceleri dağlarda eşkıyalık yaptığı fakat yoksula, zayıfa
ilişmeyen, mert ve cesur bir kişi olduğu bilinir.

2.2.1.3. Kürt Hacı Ali Efendi

Kendi döneminde Kürt Hacı Ali Efendi (ö. 1330/1911) namıyla tanınmış olan
Hacı Ali Efendi, Siverek'e bağlı Modan/Peynirci Köyü'nde dünyaya gelmiştir.
Doğum tarihi bilinmemektedir.1

Daha sonraları Siverek'ten Urfa'ya yerleşen Hacı Ali Efendi, Urfa'da
Haydariyye Medresesi'nin Müderrisi olarak atanmıştır. Kendisi, ehl-i tasavvuftan ve
âlim bir zat olarak bilinmektedir.

(s.a.v) doğumu, Resûlullah'ın (s.a.v) mucizeleri, Kur'an-ı Kerim'in vasfı,
Resûlullah'ın (s.a.v) miracı, Resûlullah'ın (s.a.v) cihadları, Resûlullah'ın (s.a.v)
şefaati ve münacaat.1

2.2.1.5.4.5. Zikirler ve Esmâlar Risâlesi

Yusuf Sami Efendi, Zikirler ve Esmâlar Risâlesi 2 adlı eserini 1282/1865’te
Arapça olarak kaleme almıştır. Allah'ın isimlerini, zikirler ve münacaatları içeren bir
risaledir.3

2.2.1.5.4.6. Risâle-i Hatm-i Tarîkat-ı Kâdiriyye (Kâdirî Tarikatının Hatmesi)

Yusuf Sami Efendi, Risâle-i Hatm-i Tarîkat-ı Kâdiriyye4adlı eserini,
1301/1883 tarihinde Arapça olarak yazmıştır.5

2.2.1.6. İbrahim Re’fet Efendi

İbrahim Re’fet Efendi (ö. 1938), Siverek’te Kadirzâdeler olarak bilinen aileye
mensuptur. Aktarılan sözlü bilgilere göre aile, aslen Orta Asyalı olup oradan Musul’a
göç etmiştir. Musul’da “Celilzâdeler” olarak tanınan aile, daha sonra Musul’dan
ayrılarak Bağdât’a yerleşmiştir. Bağdat'tayken Kâdirî Tarîkati’na intisablı oldukları
için aile burada “Kadirzâdeler” olarak anılmaktadır. Daha sonraları bu aile
Bağdat’tan ayrılmış ve Siverek’e yerleşmiştir. Re’fet mahlasını kullanan şair,
1292/1875 senesinde Siverek’te dünyaya gelmiştir. Halk arasında daha çok İbrahim
Re’fet ya da Şair Re’fet olarak tanınmıştır. Şair’in meşhur bir Dîvân’ı ve Mevlîd’i
bulunmaktadır.6

Şair Re’fet, Osmanlı'nın son devri ve Cumhuriyet’in ilk senelerinde yaşayan,
divân şiir geleneğine bağlı şairlerdendir.

Siverekli Hacı Yusuf Sami Efendi'nin kendisine
haber verdiği süre dolunca da Halvetî Uşşâkî mürşidlerinden Üstad Hacı Bekir Sıdkı
Visâlî Efendi'ye (ö.1962) intisab etmiştir. Böylece çok kısa bir sürede manevî
dereceler kat ederek mürşidinden halifelik almıştır.1

Bir rivayete göre; Seyyid Musa Kazım mânâ âleminde ceddleri; Hz. Ali (ö.
40/661), Hz. Hasan (ö. 48/669), Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ile görüşmüştür. Kendisinde
Hz. Peygamber’in (s.a.v) giydiği ayakkabısının bir tanesi, Hz. Ali'nin (r.a.) atını
bağladığı kazığın bir parçası, Kerbelâ vakasında şehîd düşen Hz. Hüseyin’in (r.a.)
kanlı gömleğinden bir parça, Şeyh Abdulkâdir-i Geylânî’nin tesbîhi gibi bazı
emanetlerin olduğu aktarılmaktadır.

Ahmet Hicrî (Alpaltay) Baba
2.2.1.9.1. Hayatı ve Tasavvufa İntisabı

Bağdat'tan göç ederek Sivas'a yerleşmiş olan Kasap Seyit ailesinden olan
Ahmet Hicrî Baba'nın annesinin adı Hatice'dir. Ahmet Hicri Baba, 1316/1898
senesinde Sivas'ta dünyaya gelmiştir. Ahmet Hicrî Baba, ilk eğitimini Sivas'ta
tamamlamıştır. Gençlik döneminde müzik sevgisi ve merakından dolayı bir müddet
çeşitli müzik aletlerini kullanmak için eğitimler almış ve saz vs. çalmakla meşgul
olmuştur. İlk öğreniminden sonra Askeri mektebe başlamıştır.